Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro – UNIRIO
Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação - PROPGPI

Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro - UNIRIO

Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação - PROPGPI
Diretoria de Pós-Graduação - DPG

ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO PROGRAMA

Ordinária ( x )  Extraordinária(  )

1. IDENTIFICAÇÃO
Programa de Pós-Graduação em Saúde e Tecnologia no Espaço Hospitalar
Nome da Coordenadora do Programa: Gisella de Carvalho Queluci

2. ABERTURA DA ATA
Aos 26 (vinte e seis) dias do mês de junho do ano de 2024, às treze horas e trinta minutos, por meio de
videoconferência,  reuniu-se o Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Saúde e Tecnologia no
Espaço Hospitalar para apreciação da pauta: 1) Informes: Reunião com turma de 2023 acerca dos prazos
de qualificação e defesa final. 2) Aprovação da ata do dia 10 de maio de 2024. 3) Homologação do
Recredenciamento Docente.  4)  Edital  de  Credenciamento  Docente.  5)  Criação  da  disciplina
“Fundamentos em administração aplicada à saúde” (responsável:  prof. Antônio Andrade).  6) Assuntos
Gerais.  Compareceram  os  Membros  Docentes  e  representantes  Discentes  conforme  listagem  de
presença anexa.

3. APRECIAÇÃO/DISCUSSÃO/DELIBERAÇÃO
A professora Gisella de Carvalho Queluci, Coordenadora do Programa, iniciou a reunião com a discussão
do item 1) Informes: Reunião com turma de 2023 acerca dos prazos de qualificação e defesa final –
a professora  Gisella  Queluci  informou  que  as  Coordenações  de  Programa e  Curso  realizaram uma
reunião com os discentes da turma de 2023 para tratar dos prazos de qualificação e defesa, da escolha
de revistas para publicação dos artigos. Sobre a escolha das revistas, a Coordenação reforçou que os
mestrandos devem escolher o periódico em conjunto com os orientadores, para evitar a submissão em
revistas predatórias. Durante a reunião também foi apresentada a página do Programa e mostrado como
os  mestrandos  podem  acessar  informações  que  serão  úteis  ao  longo  do  curso. Reunião  com  a
Coordenação de Área (CAPES) sobre critérios de avaliação para o próximo quadriênio (2025-2028)
-  a  Coordenadora  do  Programa  informou  que  a  Coordenação  de  Área  da  CAPES  convocou  os
Coordenadores de Programas de Pós-Graduação para reuniões para tratar dos critérios de avaliação
para o próximo quadriênio. Investimento da CAPES em revistas Open Access (custos de publicação
cobertos pela CAPES) – a  Coordenadora  do Programa informou que a PROPGPI  encaminhou aos
programas uma lista de revistas open access que têm a taxa de publicação custeada pela CAPES. Das
revistas incluídas na lista,  a professora Teresa Tonini  identificou três da área de saúde coletiva que
podem  ser  adequadas  a  publicações  do  PPGSTEH.  São  as  revistas  Environmental  Science  &
Technology, Environmental Science & Tecnology Letters e ACS Infectious Diseases. PROPGPI: apoio
financeiro  aos  Mestrados  Profissionais  para  publicação  em  revistas  Qualis  A  na  área  da
Enfermagem  – a  professora  Gisella  Queluci  informou  que  a  PROPGPI  reservou  um  valor  de
aproximadamente  cinco  mil  reais  da  verba  PROAP  da  Pró-Reitoria  para  apoio  aos  programas
profissionais  para  publicação  em  Qualis  A  que  tenham  participação  de  mestrando  e  orientador  do
Programa em conjunto. A professora explicou que os pedidos devem ser feitos o mais rápido possível
para que haja tempo hábil  para abertura do processo e envio do pedido à Pró-Reitoria.  VII BRISPE
(Encontro Brasileiro de Integridade em Pesquisa, Ciência, Ética em Publicação) - Tema: Integridade
da pesquisa e inteligência artificial generativa. Inscrições abertas. Data: 05 e 06 de dezembro de 2024.
Local: Centro de Gestão Tecnológica CGTEC-CT2 – Ilha do Fundão – Cidade Universitária – a professora
Gisella  Queluci  informou que a CAPES enviou um e-mail  incentivando a participação de docentes  e

Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro – UNIRIO
Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação - PROPGPI

discentes  no  evento. Atualização  do  Site  do  PPGSTEH: Reorganização  dos  links  de  acesso;
Padronização dos posts para divulgação das Bancas (apoio LAMITEC), foto do corpo docente, inserção
dos Grupos de Pesquisa, Planejamento Estratégico do Programa. Autoavaliação – a Coordenadora do
Programa apresentou as alterações feitas na página do PPGSTEH, com o objetivo de facilitar o acesso às
informações e dar visibilidade às ações do Programa. A Coordenadora também ressaltou que há um
modelo para divulgação das bancas do Programa, feito pelo Lamitec, e que os mestrandos podem enviar
fotos para a divulgação. A professora Teresa Tonini sugeriu a inclusão do link da Ancine na página inicial,
uma vez que o Programa tem uma alta produção de vídeos como produtos. 2) Aprovação da ata do dia
10  de  maio  de  2024  – aprovada  com  uma  abstenção.  3)  Homologação  do
Recredenciamento Docente – A professora Gisella Queluci agradeceu a participação da Comissão de
Recredenciamento.  Os  professores  Alexandre  Silva,  Renata  Flávia  Abreu,  Simone  Ribas  e  Wiliam
Machado solicitaram descredenciamento do Programa e os docentes Antônio Andrade, Cristiane Novaes,
Cristiane Rocha, Daniel Machado, Danielle Galdino, Eliza Macedo, Fernando Porto, Gisella Queluci, Inês
Meneses, Karinne Cunha, Nébia Figueiredo,  Priscilla Alfradique de Souza, Sônia Regina de Souza e
Teresa Tonini tiveram o recredenciamento aprovado, segundo as normas do edital. Os docentes Davi
Alves,  Naira  Silveira,  Priscila  Handem,  Taís  Vernaglia  e  Terezinha  Belmonte  foram  dispensados  do
recredenciamento,  por  terem ingressado  no Programa no último quadriênio.  Resultado  aprovado  por
unanimidade. 4) Edital de Credenciamento Docente – a professora Sônia Souza perguntou se haveria
pontuação para quem atuou como docente em treinamento no PPGSTEH. O Colegiado concordou em
incluir  para este item, no instrumento de avaliação,  uma pontuação a ser definida pela Comissão de
Credenciamento. A professora Teresa Tonini perguntou se, na descrição das vagas, estaria claro o que
se entende como “áreas afins”. Após discussão, decidiu-se por alterar a expressão “áreas afins” para
“outras  áreas  de  conhecimento”.  O  edital  foi  aprovado  por  unanimidade. 5)  Criação  da  disciplina
“Fundamentos  em administração  aplicada  à  saúde”  (responsável:  prof.  Antônio  Andrade)  – a
Coordenadora  do  Programa passou  a  palavra  para  o  professor  Antônio  Andrade,  que apresentou  a
proposta de ementa e programa para a disciplina eletiva. O professor explicou que o PPGSTEH recebe
muitos mestrandos que estão em cargos de liderança em suas áreas de atuação ou que passarão por
cargos  do  tipo  em algum momento  da  carreira  e  que  a  disciplina  tem o  objetivo  de  apresentar  os
fundamentos da administração na área da saúde. Aprovada por unanimidade.  6) Assuntos Gerais – o
professor  Davi  Alves  fez  um  breve  relato  de  sua  ida  a  Roraima  para  ministrar  aulas  da  disciplina
Laboratório de Pesquisa Quantitativa em Saúde. O professor relatou que foi muito bem recebido e que
notou um grande interesse dos mestrandos de Roraima.

4. FECHAMENTO DA ATA

Nada mais havendo a relatar, foi encerrada a reunião às quatorze horas e quarenta minutos, da qual eu,
Cinthia  Keller  dos  Santos  Rodrigues, designada  secretária,  lavrei  a  presente  Ata,  que  após  lida  e
aprovada, será assinada por mim e pelos demais componentes.

Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro – UNIRIO
Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação - PROPGPI

5. DATA, NOMES E ASSINATURAS

Rio de Janeiro, 26 de junho de 2024.

Categoria Nomes dos Membros que
compõem o Colegiado

Assinatura

Professor Alexandre Sousa da Silva  Ausente
Professor Antônio Rodrigues de Andrade  Presente
Professor Cristiane de Oliveira Novaes  Ausência justificada
Professor Cristiane Rodrigues da Rocha  Presente
Professor Daniel Aragão Machado Presente
Professor Danielle Galdino de Paula  Ausente
Professor Davi da Silveira Barroso Presente
Professor Eliza Cristina Macedo Presente
Professor Fernando Rocha Porto Presente

Professor Gisella de Carvalho Queluci

Professor Inês Maria Meneses dos Santos  Presente
Professor Karinne Cristinne da Silva Cunha Presente
Professor Naira Christofoletti Silveira Ausente
Professor Nébia Maria Almeida de Figueiredo Ausente
Professor Priscila de Castro Handem Ausente
Professor Priscilla Alfradique de Souza Ausente
Professor Simone Augusta Ribas Ausente
Professor Sônia Regina de Souza Presente
Professor Taís Veronica Cardoso Vernaglia Presente
Professor Teresa Tonini Presente
Professor Terezinha de Souza Agra Belmonte Presente
Professor Wiliam Cesar Alves Machado Ausente
Representante Discente
turma 2022 Thais Ferreira Garcia Ausência justificada

Representante Discente
turma 2024 - RJ Sara Soares Ferreira da Silva Ausência justificada

Representante Discente
turma 2024 - RR Carlos Cley Jerônimo Alves Ausente

Assistente em
administração Cinthia Keller dos Santos Rodrigues

		2024-10-09T14:12:54-0300

		2024-10-09T14:25:30-0300